Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 11 de julho de 2024

    N° 638 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 10 de julho de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 637/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2,

Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para prestar serviço junto à

Coordenadoria Administrativa de Acompanhamento aos Defensores (as) Públicos(as) em Varas e Comarcas - CADECO, como primeiro

exercício de substituição cumulativa, a contar de 8 de julho de 2024, até ulterior deliberação.

Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 08.7.2024.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 657/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público ROMERO VELOSO DA SILVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 98.414-1, Membro

desta Defensoria, para atuar na Vara Única da Comarca de Rio Tinto, no período de 10 de julho a 7 de outubro de 2024, sem prejuízo

de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 2 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 11 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 659/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2,

Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para atuar no gerenciamento

do Programa Defensoria Digital, como segundo exercício de substituição cumulativa, revogando a portaria nº 776/2022, publicada em

03.10.2022.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 660/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a pedido, a Portaria nº 807/2023, publicado no DOEDP em 26.07.2023, que designou a

Defensora Pública MARIA DA PENHA CHACON, Símbolo DP-3, matrícula 87.024-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar como

primeiro exercício de substituição cumulativa na 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, a contar de 05 de julho do ano

em curso.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 661/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ADAMASTOR MORAIS DE QUEIROZ MELO, Símbolo DP-3, matrícula

79.258-6, Membro desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substituto legal, defender os interesses da parte promovida, nos

autos da Ação de Reintegração/Manutenção de Posse, processo nº 0857557-31.2020.8.15.2001, em tramitação na 1ª Vara Cível da

Comarca da Capital, em razão do titular da Vara averbar suspeição.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 3 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 11 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 662/2024-DPPB/GDPG

 DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública CAROLLYNE ANDRADE DE SOUZA, Símbolo DP-3, Matrícula 780.048-7,

Membro desta Defensoria Pública, para atuar na 2ª Vara Mista da Comarca de Cuité, no período de 08 de julho a 07 de outubro do ano

em curso, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Resenha Nº 033/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,

DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 153/2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: CIDARA FERREIRA DOS SANTOS

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO,

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 1956/2024 112.098-1 MARIA DA LUZ ARAÚJO DA CUNHA 90 De 29.6.2024 a 29.9.2024

 Página 4 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 11 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 146/2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: EMANUELLY COSME QUARESMA DOMINGOS

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO,

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 149/2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: LEILIANNE CRISTINNE GURGEL DE ARAÚJO

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 11 DE JULHO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,

DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 12/07/2023 a 11/07/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 12/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 5 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 11 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 006/2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: DANIEL NOGUEIRA DA SILVA JÚNIOR

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:

R$ 6.416,66 (SEIS MIL QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 10 DE JULHO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,

DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 16/01/2024 a 10/07/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 10/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de julho de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2024-07-10T15:13:22-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492